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COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

11 de octubre de 2019
CIRCULAR Nº 1
LICITACION ABREVIADA N° 4500042500 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ASESORAMIENTO Y CONSULTORÍA TRIBUTARIA
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones referidas al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
Se modifica el punto II.6.2.3 - Equipo de Trabajo  Ítem 2 

Donde dice:

Condiciones excluyentes 
“Los Técnicos deben tener 6 años de experiencia en Asesoramiento Impositivo, el reconocimiento de la experiencia estará dado a los efectos de este pliego a partir de la fecha que figura en el título de grado como egresado.

Se anulará la oferta que no presente los equipos conformados cómo se detalla en este pliego y/o uno o más de sus integrantes no cumplan con los requisitos técnicos para el desarrollo de los trabajos

Socios y Gerentes: para este ítem se deberá presentar un integrante no admitiéndose suplentes.”
Debe decir:

Condiciones excluyentes 
Los Técnicos deben tener 6 años de experiencia en Asesoramiento Impositivo, el reconocimiento de la experiencia estará dado a los efectos de este pliego a partir de la fecha que figura en el título de grado como egresado.

Se anulará la oferta que no presente los equipos conformados cómo se detalla en este pliego y/o uno o más de sus integrantes no cumplan con los requisitos técnicos para el desarrollo de los trabajos

Gerentes: para este ítem se deberá presentar un integrante no admitiéndose suplentes.
Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:
CONSULTA 1: Respecto a la cotización (ítem III.2 del Pliego), el ítem I.8 ¿deberá cotizarse únicamente considerando el rate horario por horas dispuestas en ítem 1.8 del apartado I.2. y no se deberá incluir en la propuesta la cotización por el total de las horas?

En el mismo sentido, para el caso del ítem 2.2, ¿deberá incluirse la cotización total así como la especificada por horas/hombre?

RESPUESTA: Se deberá cotizar el valor hora hombre socio y el valor hora hombre gerente y la cotización total en ambos ítems referidos al ítem 1.8 y 2.2.
CONSULTA 2: Respecto a la antigüedad dispuesta por los ítems II.6.2.2 y II.6.2.3, la fecha de 5 y 6 años se computa desde la fecha de egresado de acuerdo a lo establecido por el título habilitante, hasta:

a) la fecha de presentación de la licitación o

b) el cierre del ejercicio 2019 (31/12/2019).
RESPUESTA: Se computa a la fecha de presentación de las ofertas de la licitación.
CONSULTA 3: Respecto al equipo de trabajo ítem 1 (apartado II.6.2.2 del pliego) los Asesores serían 2 personas adicionales al Socio, Gerente, Senior 1 (titular + Suplente) y Senior 2 (titular + Suplente). 

Es decir en total serían 8 personas: 1.Socio, 2.Gerente, 3.Senior 1(titular), 4.Senior 1 (suplente), 5.Senior 2(titular), 6.Senior 2 (suplente), 7. Asesor (titular-contador), 8.Asesor (suplente)?  
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Socio = 1persona

Gerente= 1 persona

Senior1 = 1 titular, 1 suplente

Senior2 = 1 titular, 1 suplente

Asesor = 1 titular, 1 suplente

CONSULTA 4: Respecto al equipo de trabajo item 2 (apartado II.6.2.3. del pliego):

a) En este equipo se admitirá la presentación de un Socio? En caso afirmativo, este Socio puede ser una persona diferente al del equipo de trabajo ítem 1? 

La duda se nos plantea porque si bien no está en el diagrama planteado en el pliego, más abajo se nombra " socio y gerentes: para este ítem se deberá presentar un integrante no admitiéndose suplentes". Adicionalmente, en el apartado I.2, Item 2, 2.2. del pliego se menciona "horas/hombre Socio 30 hs. Anuales" .

RESPUESTA: No se va a considerar socio en el equipo del ítem 2.
A estos efectos se modifica la redacción Item 2.2.2.

Donde dice:

“Asesoramiento sobre temas vinculados a precios de transferencia acerca de situaciones nuevas o extraordinarias, que puedan afectar las estimaciones y/o las liquidaciones de impuestos así como el asesoramiento en la implementación de nuevas disposiciones normativas.

Atención de consultas vía telefónica, personal o por escrito.

A dichos efectos ANCAP podrá contratar horas/hombre distribuidas de la siguiente forma:  

· hora/hombre socio 30 hs. anuales

·  hora/hombre Gerente 180 hs. Anuales”

Debe decir:

Asesoramiento sobre temas vinculados a precios de transferencia acerca de situaciones nuevas o extraordinarias, que puedan afectar las estimaciones y/o las liquidaciones de impuestos así como el asesoramiento en la implementación de nuevas disposiciones normativas.

Atención de consultas vía telefónica, personal o por escrito.

A dichos efectos ANCAP podrá contratar horas/hombre  Gerente 180 hs. anuales

CONSULTA 5: Misma consulta que la 4, los Asesores (Contador/Economista) y un suplente ¿son adicionales al gerente y seniors (1 y 2) y sus respectivos suplentes?
RESPUESTA: 
Gerente= 1 persona

Senior1 = 1 titular, 1 suplente

Senior2 = 1 titular, 1 suplente

Asesor = 1 titular Contador/Economista, 1 suplente

CONSULTA 6: En relación al punto III.2 (Cotización), se consulta si el precio a cotizar por el oferente debe incluir sólo un período de un año de prestación del servicio, o si el precio a cotizar debe incluir un período de dos años de prestación del servicio. La consulta surge porque en el punto I.1 (Objeto de la Licitación) se establece que la contratación será por 2 años, con opción de renovación por hasta 2 años más, a criterio de ANCAP.  En caso afirmativo, ¿se deberán cotizar cada año por separado?

RESPUESTA: La cotización debe ser presentada por el período de 2 años.
CONSULTA 7: II.6.1 – Antecedentes del oferente. e) Acreditar 10 (diez) años o más de experiencia en materia tributaria en el Uruguay con empresas Grandes Contribuyentes – DGI. Por favor confirmar si alcance con incluir un listado de clientes y período en que los mismos fueron Grandes Contribuyentes o es necesario enviar alguna documentación adicional acreditando la relación y el grupo de DGI del cliente.
RESPUESTA: Se debe incluir el listado de clientes y período en que los mismos fueron Grandes contribuyentes.
CONSULTA 8: II.6.2.1 - Antecedentes personal técnico ítems 1 y 2. Por favor confirmar si hay alguna restricción a que personal técnico pueda estar asignado en los 2 ítems.
RESPUESTA: No es compatible que personal técnico se encuentre en los 2 equipos.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. muy atentamente, 
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